ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:        /2024/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động xuất bản

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020;

Căn cứ Luật Xuất bản ngày 20  tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được bổ sung, sửa đổi

một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của

Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 42/2020/TT- BTTTT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật

hoạt động xuất bản;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số

65/TTr-STTTT ngày 15 tháng 8 năm 2024; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại

2

Báo cáo số 3648/BC-STP-KTrVB ngày 13 tháng 6 năm 2024 và ý kiến thống nhất

của Thành viên Ủy ban nhân dân Thành phố.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Định mức

Ban hành kèm theo Quyết định này Định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động

xuất bản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

a) Quyết định này quy định định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động xuất bản

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động xuất bản trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh quy định các mức hao phí trực tiếp trong tổ chức, khai thác bản thảo,

biên tập thành bản mẫu theo quy định của Luật Xuất bản; hao phí trực tiếp của

công tác in, đóng gói xuất bản phẩm để phát hành, bao gồm:

Hao phí nhân công: là thời gian lao động cần thiết của các cấp bậc lao động

bình quân trực tiếp tham gia công việc nhất định, phù hợp với quy trình hoạt động

xuất bản phổ biến. Mức hao phí lao động trong định mức được tính bằng công

(mỗi công tương ứng với 8 giờ làm việc).

Hao phí vật liệu: là các loại vật liệu cần thiết sử dụng trực tiếp cho công

việc nhất định, phù hợp với quy trình hoạt động xuất bản phổ biến. Mức hao phí

trong định mức được xác định bằng số lượng từng loại vật liệu cụ thể.

Hao phí máy móc, thiết bị: là các loại máy móc, thiết bị phổ biến, tiên tiến

được sử dụng vào công việc nhất định, phù hợp với quy trình hoạt động xuất bản

phổ biến. Mức hao phí máy móc, thiết bị trong định mức được tính bằng ca sử

dụng máy (mỗi ca tương ứng với 8 giờ).

c) Định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động xuất bản trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định này chưa bao gồm:

Hao phí của tác giả trong hoạt động sáng tác tác phẩm được xuất bản.

Hao phí trong hoạt động phát hành xuất bản phẩm in, xuất bản phẩm điện

tử (đường truyền, máy chủ, hosting).

Hao phí xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xuất bản sau khi phát hành

xuất bản phẩm (nếu có).

d) Những nội dung không được quy định trong Định mức kinh tế - kỹ thuật

hoạt động xuất bản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết

định này được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 42/2020/TT-BTTTT ngày

31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về ban hành

Định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động xuất bản và các văn bản pháp luật khác có

liên quan.

3

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ quan, tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước cho hoạt động xuất bản.

b) Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan đến sử dụng ngân sách nhà nước

cho hoạt động xuất bản.

c) Khuyến khích cơ quan, tổ chức có hoạt động xuất bản không sử dụng

ngân sách nhà nước áp dụng Định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động xuất bản trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Tổ chức thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 23 tháng 9 năm 2024.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Thông tin

và Truyền thông, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

Thủ Đức và các quận, huyện, các Nhà xuất bản Thành phố, các tổ chức, cá nhân

khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT, PCT/VX;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Các Ban của HĐND Thành phố;

- Thành viên UBND Thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Sở, ngành Thành phố;

- UBND TP Thủ Đức và quận, huyện;

- VPUB: các PCVP;

- Trung tâm Công báo Thành phố;

- Các phòng NCTH;

- Lưu: VT, (VX/Ha).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Diệu Thúy

		2024-09-12T08:49:32+0700

		2024-09-13T09:05:42+0700

		2024-09-13T09:05:43+0700

		2024-09-13T09:05:44+0700

		2024-09-13T09:06:04+0700